
 
 
 
 

Ripartizione Attività Contrattuale  
 

 
 
 
 

 
UFFICIO ECONOMATO  
  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità ed in particolare l’art. 56; 

 
VISTI  i contratti stipulati con la società UnipolSai SpA relativi 

all’affidamento dei servizi assicurativi, di durata triennale, come di 
seguito indicati: 
Responsabilità Civile Auto Garanzie Accessorie e Auto Rischi Diversi, 
amministrata con libro matricola [Polizza cumulativa n. 230 
118659702];  
Auto Rischi Diversi per i danni ai veicoli utilizzati per missioni e 
adempimenti di servizio o di mandato e non appartenenti all’ente 
[Kasko Polizza n. 0585.5103746.26]; 

 
VISTO il proprio Decreto n. 670 del 15.7.2019 con il quale è stata autorizzata 

la proroga tecnica del servizio assicurativo affidato alla citata Società 
per ulteriori sei mesi, dalle ore 24,00 del 30/06/2019, alle ore 24,00 del 
31/12/2019, alle medesime condizioni del contratto di cui alle 
polizze n. 230118632770 per R.C. Auto Garanzie Accessorie Polizza 
cumulativa e Auto Rischi Diversi (amministrata con libro matricola) e 
n. 0585.5103726.32 per la Polizza Kasko  per un importo complessivo 
di euro 8.889,50 -  di cui Euro 7.842,00 riferito alla polizza R.C. Auto 
Garanzie Accessorie (Polizza cumulativa n. 230 118659702), 
amministrata con libro matricola, ed Euro 1.047,50 riferito alla Polizza 
Auto Rischi Diversi per i danni ai veicoli utilizzati per missioni e 
adempimenti di servizio o di mandato e non appartenenti all’ente 
(Polizza Kasko - nelle more dell’espletamento della gara relativa 
all’affidamento, per una durata quinquennale,  dei servizi assicurativi 
dell’Ateneo, ivi inclusi quelli relativi a “R.C. Auto Garanzie 
Accessorie” e “Auto rischi diversi”;  

 
  
VISTA  la comunicazione del 28/11/2019 acquisita al protocollo di Ateneo n. 

123642 del 29/01/2019, con la quale il Broker di Ateneo - Assiteca 
S.p.A., ha reso noti  gli importi dei premi lordi delle proroghe 
semestrali (delle auto di cui all’allegato elenco) dal 31/12/2019 al 
30/06/2020 per un importo complessivo di € 8.807,61,  e precisamente: 
� polizza RCA.ARD cumulativa veicoli: € 7.760,11; 

� polizza Kasko auto dipendenti in missione: € 1.047,50; 
 

VISTA  la comunicazione pervenuta per mail in data 11.12.2019 con la quale il 
Responsabile dell’Ufficio gare e contratti per sevizi e forniture  sopra 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

0/
30

 d
el

 2
0/

01
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
B

E
LL

O
 F

ra
nc

es
co



soglia ed in house ha rappresentato che: ”è in corso di perfezionamento 
la determina dirigenziale a contrattare (IA 8166 del 11/12/2019), 
relativa all'indizione della nuova procedura di gara 7/S/2019 “Servizi 
Assicurativi dell’Ateneo di durata quadriennale in sette lotti” [Lotto 1: 
All Risks beni immobili e mobili; Lotto 2: Responsabilità civile contro 
terzi (RCT) Responsabilità civile verso Prestatori d’opera  (RCO); 
Lotto 3: Responsabilità patrimoniale ENTE; Lotto 4: Infortuni 
categorie diverse; Lotto 5: AUTO Rischi Diversi - ARD auto 
dipendenti; Lotto 6: RC Auto Garanzie Accessorie e Auto rischi diversi 
(amministrata con libro matricola); Lotto 7: All Risks patrimonio 
artistico].Tenuto conto di quanto sopra, l'ufficio Gare e Contratti per 
Forniture e Servizi in House e Sopra Soglia Comunitaria provvederà a 
sottoporre al competente organo decisionale, nella prossima adunanza 
utile, la proposta di proroga tecnica dei servizi assicurativi di 
competenza dal 01/01/2020 al 30/06/2020.   

 

 
TENUTO CONTO  della scadenza delle polizze in discorso al 31.12.2019; 
 
VISTO  l’art. 193 comma 1 del  d. lgs. n. 285  del 30 aprile 1992 e successive 

modificazioni (Nuovo codice della strada) che prevede: “I veicoli a 
motore senza guida di rotaie, compresi i filoveicoli e i rimorchi, non 
possono essere posti in circolazione sulla strada senza la copertura 
assicurativa a norma delle vigenti disposizioni di legge sulla 
responsabilità civile verso terzi”. 

 
RITENUTO pertanto necessario, nelle more dell’espletamento della gara avente ad 

oggetto l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ateneo (ivi compresi 
quelli relativi agli autoveicoli dell’Ateneo), prorogare per ulteriori sei 
mesi e precisamente dalle ore 24,00 del 31/12/2019 alle ore 24,00 del 
30/06/2020 il servizio assicurativo relativo a “R.C. Auto Garanzie 
Accessorie” e “Auto rischi diversi”  agli stessi prezzi, patti e condizioni 
dei contratti in essere, stipulati con la società UnipolSai Assicurazioni 
S.p.A., per l’importo complessivo di Euro 8.807,61 

 
 

                           D E C R E T A 
 
 

di autorizzare la proroga tecnica del servizio assicurativo affidato alla Soc. UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A. relativo alla copertura assicurativa R.C. Auto Garanzie Accessorie e 
Auto Rischi Diversi (amministrata con libro matricola) e  Auto Rischi Diversi per i danni 
ai veicoli utilizzati per missioni e adempimenti di servizio o di mandato e non appartenenti 
all’ente – Kasko  per ulteriori sei mesi, dalle ore 24,00 del 31/12/2019, alle ore 24,00 del 
30/06/2020, alle medesime condizioni del contratto di cui alle polizze n. 
230.118659702 per R.C. Auto Garanzie Accessorie Polizza cumulativa e Auto Rischi 
Diversi (amministrata con libro matricola) e n. 0585.5103746.26 per la Polizza Kasko  per 
un importo complessivo di euro 8.807,61 e precisamente:  
� polizza RCA.ARD cumulativa veicoli: € 7.760,11; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

0/
30

 d
el

 2
0/

01
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
B

E
LL

O
 F

ra
nc

es
co



� polizza Kasko auto dipendenti in missione: € 1.047,50; 

 
   di autorizzare il relativo impegno di spesa. 

 
       IL DIRETTORE GENERALE 

                      Dott. Francesco Bello 
 

 
 

Ripartizione Attività Contrattuale 
Il dirigente della Ripartizione: dott.ssa Rossella Maio 
Unità organizzativa responsabile della procedura di 
affidamento: Ufficio Economato  
Il Capo dell’Ufficio: dott.ssa Claudia Palombo 

 
 
 
Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario 2019 

BUDGET ECONOMICO  

Tipo scrittura  
Codice Conto 

Descrizione 

Conto 
Progetto 

n. Vincolo Importo 

          

          

Note: 

 
Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario…… 

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI  

Fonte di Finanziamento Spese d'Investimento 

Contributi 

Pluriennali 

Mutui Risorse 

Proprie 

Tipo scrittura 

Codice 

Conto 

Descrizione 

Conto 
Progetto Importo Importo Importo N. 

scrittura 

Importo 

                

Note: 

  
 
Per la copertura economico-finanziaria: 

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Il Dirigente della Ripartizione: Dott.ssa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: UFFICIO……………… 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’addetto:     

 

2020

CoAn 2242
e 2244

8.807,61 (*) CA.04.41.04.06.04

(**) Assicurazioni

(**)(*)

UCA1
Marialetizia Albano

Michele Codella

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

0/
30

 d
el

 2
0/

01
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
B

E
LL

O
 F

ra
nc

es
co

mcodella
Rettangolo

mcodella
Matita

mcodella
Matita


